Universidade Federal da Fronteira Sul

Sistema de Gestão de Processos e Documentos

Hl FS TERMO DE ABERTURA DE DOCUMENTO

Documento MEM 13/DCONT/UFFS/2015

Dados do Cadastro

Entrada: 29/06/2015 às 16:18

Setor origem: DCONT - DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Interessado: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS

Classe: 010.3 -Audiências. Despachos. Reuniões

Código da classe: 010:010.3

Resumo da Classe: Memorando para a SUGEP com solicitação de alteração do código da conta de

almoxarifado, a qual consta no relatório RMA, para adequação ao PCASP.

■■»

V

■ .-■>:■■ •

C C Ç

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Pró-Reitoria de Planejamento

Diretoria de Contabilidade

Mem. 013/ DCONT/PROPLAN/UFFS/2015

Chapecó, 29 de junho de 2015.

À Superintendência de Gestão Patrimonial

Ao Superintende Anderson Ivan Nava

Assunto: Alteração de cadastro do relatório de movimentação mensal do

almoxarifado no sistema solar, módulo Almoxarifado.

Considerando a implantação, em janeiro de 2015, do novo plano de contas

aplicado ao setor público - PCASP, normatizado pela Portaria STN n° 634, de 19 de

novembro de 2013, ocorreu alteração de codificação de contas contábeis. Dessa

forma, solicita-se alteração da codificação da conta contábil no sistema

Solar/Almoxarifado - ALX, de modo à adequação ao PCASP.

Ressalta-se que não haverá alteração na descrição da conta e no formato do

relatório, tão somente na codificação numérica, de "1.1.3.1.8.01.00" para

"1.1.5.6.1.01.00".

Recomenda-se também informar esta alteração aos agentes que utilizam esta

conta.

Atenciosamente,

ODIRLEI DIEL

Diretor de Contabilidade

Universidade Federal da Fronteira Sul

Sistema de Gestão de Processos e Documentos

A*I FS Encaminhamento

Origem

Documento 13/DCONT/UFFS/2015

Destino

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: DCONT - DIRETORIA DE CONTABILIDADE

Responsável: JOVANI LANZARIN

Data encam.: 29/06/2015 às 16:29

Despacho

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: DGMAT - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE MATERIAIS

Motivo: Para providências

Despacho: Segue para analise da solicitação

m Universidade Federal da Fronteira Sul

_EU Sistema de Gestão de Processos e Documentos
U| "S Encaminhamento

Documento 13/DCONT/UFFS/2015

Origem

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: DGMAT - DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE MATERIAIS

Responsável: CRISTIANA PAULA SEEHABER

Data encam.: 03/07/2015 às 09:30

Destino

Órgão: UFFS - UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Setor: DS - DIRETORIA DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

Responsável: RONALDO ANTÔNIO BREDA

Despacho

Motivo: Para providências

Despacho: Conforme Memorando encaminhado pela Diretoria de Contabilidade, solicita-se

alteração do código contábil dos materiais de consumo no Sistema Alx.

Para emitirmos os Relatórios de Balancete Contábil, analítico e sintético, mensal
de todos os Almoxarifados a partir de Janeiro de 2015 com o novo código

contábil adequando-se ao novo Plano de Contas do setor público.

CRISTIANA PAULA SEEHABER

SIAPE: 1983205
Chsle de Departamento de Gestão ds Matarais-SUGEP

Prõ-Reitoria de Administração e infraestrutura

Univsreidada Federa! da Fronteira Sul-UFFS

https://expresso.uffs.edu.br/expressoMail l_2/index.php

ExpressoLivre - ExpressoMail

Remetente:

Para:

Com Cópia:

Data:

Assunto:

"Ronaldo Antônio Breda" <ronaldo.breda@uffs.edu.br>

"Anderson Ivan Nava" <anderson_nava@uffs.edu.br>

"Carlos Alberto Madalosso de Souza" <carlos.souza@uffs.edu.br>, "Lilian

Wrzesinski Simon" <lilian.simon@uffs.edu.br>, "Janecler do Prado Dpbrovolski"

<janecler.prado@uffs.edu.br>, "Cristiana Paula Seehaber"

<cristiana.seehaber@uffs.edu.br>, "Cassiano Carlos Zanuzzo"

<cassiano@uffs.edu.br>, helder.belan@uffs.edu.br, "Odirlei Diel"

<odirlei@uffs.edu.br>

07/07/2015 10:04 (agora)

Alteração na conta contábil de materiais de consumo e relatórios contábeis

Bom dia Srs(as), recebemos o memorando via SGPD, MEM 013/DECONT

/UFFS/2015 solicitando alteração na conta contábil do material de consumo.

Conforme colocado no memorando, "os relatórios não terão alteração",

gostaria de ressaltar que não será alterado o layout mas terão alterações

internas, para manter histórico das contas antigas, ou seja, conforme foi feito

para as contas de materiais permanentes, os relatórios emitidos até

31/12/2014 terão que retornar as contas antigas, igualmente terá que ser

implementado para a conta contábil de materiais de consumo, a princípio são

os relatórios: balancete contábil, contas contábeis, estoque, catálogo, posição

de estoque, ou seja, todos os relatórios que tratam de conta contábil.

Conforme é de conhecimento, ocorreu encerramento do contrato com a

prestadora de serviço de desenvolvimento, e ainda greve de servidores, neste

momento estamos colocando em ordem as sprints encaminhadas

anteriormente e que estão em atraso.

Solicitamos a compreensão e tão logo for possível será realizada a adequação

necessária a esta demanda.

Estou a disposição.

Atenciosamente.

Ronaldo Breda

DDS - Departamento de Desenvolvimento de Sistemas

UFFS - Universidade Federal da Fronteira Sul

Telefone: 049-2049-2620 voip (#27-2620)

de 1 07/07/2015 10:04